Corollarium I.
 772. Quia est $dz = \frac{wp^2 dy + q^2 dy}{qy}$ ponatur $z = by$;
 eritque $\frac{dy}{\sqrt{(1-b^2)y^2}} = \frac{wp^2 dy}{qy}$. Ex qua aequatione, si decur-
 sv in y , in qua etiam ob curvam AMB datam p et q
 exprimantur, inuentur t , ideoque etiam x et v .

Corollarium 2.
 773. Si fuerit celeritas corporis in orbita
 v^o reciproce vt perpendicularium CT ex C in tan-
 gentem demissum, seu $v = \frac{q^2 z}{p^2}$ erit $P = \frac{2q^2 edz}{p^2 dy}$
 + $\frac{2q^2 edz}{p^2 dy} - 1 + \frac{2q^2 edz}{p^2 dy}$ et $Q = \frac{2q^2 edz}{p^2 dy}$.

774. Vis Q et I
 trum ten
 AMB cir
 inuentum

775. vt motu
 tui angul
 I, erit
 + $\frac{2(w^2 - 1)}{y^2}$

776. alterutru
 transueri
 $4pp = \frac{AL}{A}$
 atque $\frac{2q^2 edw}{p^2 dy}$

777. variis m-
 qua cor-
 Arcque h
 motu lun

774. Si hoc casu est v constans, emanabit
 vis Q et sola remanet $P = \frac{2q^2 edz}{p^2 dy} + \frac{2q^2 edz}{p^2 dy} - 1$ ad cen-
 trum tendens, quae efficiet, vt corpus in orbita
 AMB circa C mobili progrediatur prout vt supra
 inuentum est (734).

Corollarium 4.
 775. Si v non est $= \frac{q^2 z}{p^2}$, sed v constans, ita
 vt motus angularis orbitae proportionalis sit mo-
 tui angulari corporis in orbita, nempe vt $v = k$ ad
 I, erit $Q = - \frac{wp^2 z}{\sqrt{w^2 p^2 + q^2}}$ et $P = \frac{qdw(w^2 p^2 - q^2)}{2(w^2 - 1)wpdq} + \frac{2(w^2 - 1)wpdq}{2(w^2 - 1)wpdq}$
 + $\frac{2wp^2 wdw}{2(w^2 - 1)wpdq}$.

Exemplum.
 776. Posito $v = \frac{q^2 z}{p^2}$, sit curva AMB ellipsis
 alterutrum focum in C habens. Cuius igitur axis
 transuerfus si vocetur A et latus rectum L erit
 $4pp = \frac{ALy}{A-y}$, seu $p = \frac{\sqrt{ALy}}{2\sqrt{A-y}}$ et $q = \frac{\sqrt{(4Ay^2 - 4y^2 - ALy^2)}}{2\sqrt{A-y}}$
 atque $\frac{dy}{p^2} = \frac{2dy}{\sqrt{AL}}$. Quare habebitur $Q =$
 $-\frac{2q^2 edw \sqrt{(4Ay^2 - 4y^2 - ALy^2)}}{p^2 dy \sqrt{AL}}$ et $P = \frac{4q^2 z}{p^2 dy} + \frac{2q^2 z(w^2 - 1)}{p^2 dy}$
 + $\frac{2q^2 edw \sqrt{(4Ay^2 - 4y^2 - ALy^2)}}{p^2 dy \sqrt{AL}}$. Arcque $\sqrt{(1-b^2)y^2} = \sqrt{(4Ay^2 - 4y^2 - ALy^2)}$.

Scholion I.
 777. Hae formulae existente curva ellipsi
 variis modis simpliciores effici possunt, si curva in
 qua corpus mouetur ad circulum proxime accedat.
 Arcque hic casus tum non parum habebit vtilitatis in
 motu lunae theoretice definiendo. Terra enim vt
 in

in C quiescens ponatur, et Sol in recta ad CP in C perpendiculari pariter tanquam quiescens consistere, quo facto et his viribus cum viribus solis et terrae comparatis, elicitur motus Lunae synodicus pro quavis lineae abscidum positione, et simul ipsius lineae abscidum motus, qui a vero lunae motu quam minime differet.

Scholion 2.

778. Multo latius quidem patet ista propositio, quam superior (729), in qua vis omnis ad centrum rotationis orbitae erat directa, haec enim illam in se complectitur, evanescente vi Q. Neque tamen perfecte ad motum lunae explicandum quadrat propter vim reciproce cubo distantiae MC proportionalem in vi P (773). Hanc ob rem alios orbitae motus praeter gyrationum in medium profertemus, qui et latius parent, et magis cum quaestionibus physicis congruant. Huiusmodi sunt motus orbitarum per quasque curvas manente orbita sibi semper parallela, quae contemplatio aliis ideo anteferri meretur, quod vires sollicitantes et facile inveniri, et simplicioribus formulis possunt comprehendi. Ad hoc autem praestandum opus est sequens theorema praemitti.

PROPOSITIO 95.
Theorema.

779. *Mouetur corpus M in curva AM a vi
T. 1. IX. 779. Mouetur corpus M in curva AM a vi
Fig. 1. quacunq; sollicitatum circa punctum C, atque insuper*

et corp' in C
directio
respectu
pedali

ris dt
nito c
plaga
gulum
et cor
plagar
hac vi
dem i
ab hac
lem i
insur
currit
lem A
circu
puscul
transi
ipfi A
est ol
mCA
puncto
rectio
uum c

Acta ad CP in C
quiescens consistere
viribus solis et
is Lunae syno-
dione, et simul
ero lunae motu

ret ista propo-
na vis omnis ad
sa, haec enim
re vi Q. Ne-
e explicandum
distantiae MC
inc ob rem ali-
m in medium
et magis cum
huiusmodi sunt
manente orbi-
templatio aliis
sollicitantes et
ormulis possunt
estandum opus

urva AM a vi
, atque insuper

et corpus M et punctum C ab aequali vi et in eandem directione sollicitentur: erit motus relativus corporis M respectu puncti C, seu motus corporis M qualis ex C pedatur idem, ac si haec nova vis non accessisset.

Demonstratio.

Puncto C quiescente perveniat puncto tempore corpus ex M in m. Hoc igitur tempusculo finitio corpus M distabit a C intervallo mC, et cum plaga quadam fixa recta AC expressa consistet angulum mCA. Ponatur iam corpore existente in M et corpus M et punctum C ab aequali et in eandem plagam tendente vi vergeri, ita ut punctum C ab hac vi tempusculo dt promoveatur per Cc. Eodem igitur tempusculo dt corpus M, si quiesceret, ab hac vi transferretur per Mm parallelam et aequalem ipsi Cc. At quia corpus C iam habet motum insitum, quo tempusculo dt elementum Mm percurrit, veroque motu coniuncto describet diagonalem Mm completo parallelogrammo MmMm. Quocirca accedente hac nova vi corpus M finito tempusculo dt distabit a puncto C, quod interea in c est translatum, intervallo mc, et ducta ac parallela ipsi AC cum plaga fixa constituet angulum mca. At est ob mCcp parallelogrammum mcmC et ang. mCA = ang. mca. Consequenter vis verumque punctam M et C aequaliter et secundum eandem directionem sollicitans non immutat motum relativum corporis M respectu puncti C. Q. E. D. Co-

Corollarium I.

780. Quaecunque igitur vis punctum C sollicitat, si eadem simul corpus M secundum eandem plagam vergat; motus relativus corporis M respectu puncti C non mutabitur.

Corollarium 2.

781. Huiusmodi ergo vi M et C aequaliter sollicitate effici potest, ut corpus M in orbita AM quomodocunque mobili moveatur. Orbita autem ipsa motu suo ira sequetur puncti C motum, ut eius positio sibi semper maneat parallela.

Corollarium 3.

782. Perspicitur etiam ex demonstratione propositionis, si et puncto C et corpori M aequalis celeritas imprimatur secundum eandem plagam, motum relativum non perturbatum iri.

Corollarium 4.

783. Argue cum talis motus puncto C impressus perpetuo duret aequalis in directum sine ulla vis continuatione, sequitur corpus M circa punctum C aequaliter indirectum progrediens aequaliter moveri posse, ac circa quiescens. Hoc enim obtinebitur, si modo corpori M aequalis celeritas in eandem plagam directa adiciatur.

Corollarium 5.

784. Corpus ergo circa centrum virtutis, uniformiter in directum progrediens, eandem curvam

PUNCTI

libere describere scriberet, motu quantam accepit

C

785. Quem

relictum non potest inaequaliter in curvam vel in curvam non potest scribere quam C vi insuper vergat via retinendum

PR

786. Si c

erens revolvatur quae efficit, ut c

AL sibi ipsi semp

Quia corp

circum centrum ystantia LM = y in M demisso M = $\frac{a^2}{p}$ (589) = $\frac{2a^2 \sin^2 \theta}{p}$ (592). AL moveri attr CL = et perp

XIV

rum C solidum eandem vis M resp-

C aequaliter in orbita AM orbita autem cum, ut eius

nonstrazione

ori M aequalitatem plagam,

puncto C indirectum sine vi circa punctum ediens aequaliter enim obtinebitur in

virtutis, uniformiter curvam

li-

libere describere poterit, quam circa quiescens describeret, modo ei superaddatur tanta celeritas quantam accepit centrum virtutum.

Corollarium 6.

785. Quemadmodum autem corpus sibi ipsam relictum non potest in linea curva progredi, neque inaequaliter in recta; ira corpus circa centrum virtutum vel in curva motum vel difformiter in directum non potest libere circa id eandem curvam describere quam circa quiescens, sed perpetuo tanta vi insuper vergere debet, quanta ad centrum in sua via retinendum requiritur.

PROPOSITIO 96.

Problema.

786. Si corpus M circa centrum virtutum L qui Tabula 18. erens revolvatur in curva BM; determinare quibus quae efficit, ut corpus in eadem orbita secundum curvam AL sibi ipsi semper parallela nota ingrediatur.

Solutio.

Quia corpus M in orbita BM libere moveatur circa centrum virtutum quiescens L, erit, postea distans LM = y et perpendiculari ex L in tangentem in M demisso = p, altitudo debita celeritati in M = $\frac{a^2}{p}$ (589) et vis centripeta ad L tendens = $\frac{2a^2 \sin^2 \theta}{p}$ (592). Iam ponatur centrum L in curva AL moveri attractum ad centrum virtutum C, sique CL = et perpendiculari ex C in tangentem in L de-

demissum = w . Quo posito erit altitudo debita celeritati in $L = \frac{b^2}{w^2}$ (589) et vis punctum L ad C trahens = $\frac{2b^2cdw}{w^2g^2}$ (592). Penatur autem primo puncto L celeritas secundum tangentem imprimi = $\frac{bve}{w}$; eademque etiam corpori M secundum directionem hinc tangenti parallelam; atque perspicuum erit si nulla insuper vis punctum L sollicitet, sed tantum hunc motum impressum cōsuetet, corpus M libere in eadem curva BM motum puncti L ita sequente, ut axis BL sibi semper maneat parallelus, motum in (783). At quo corpus M eodem modo circa punctum L in curva AL incedens moveatur, oportet, ut ipsi perpetuo tanta vis imprimatur, quantum requiritur ad punctum L in hac curva AL retinendum (781). Ducta igitur MN parallela ipsi LC , corpus M praeter vim, quae ad L virgetur, sollicitari debet vi = $\frac{2b^2cdw}{w^2g^2}$ secundum directionem MN . Quare haec duplex vis efficiet ut problemati satisfiat. Quo autem apparet, quantum vi corpus M respectu puncti C et rectae fixae AC ipsi BL parallelae sollicitari oportet, resoluantur vires corpus M secundum MN et ML trahentes in duas alias, quarum altera habeat directionem MC altera MP , quae linea MP ad AC perpendiculariter est ducta. Ad hoc praefandum ipsi MP ducatur parallela KLN rectam MC in O secans, et vocetur $LI = x$, $MI = z$; $CK = y$, $KL = l$; atque $CP = X$, $PN = C$ et $CM = Y$. Quocirca erit $y = \sqrt{(x^2 + z^2)}$; $s = \sqrt{(r^2 + l^2)}$ et $Y = \sqrt{(X^2 + Z^2)}$. Atque poro $f = \frac{2b^2cdw}{\sqrt{(d^2x^2 + d^2z^2)}}$ et

$\frac{2b^2cdw}{\sqrt{(d^2x^2 + d^2z^2)}}$
 $Z = l + z$
 s, y et ρ
 runt hac
 Aequatio
 temporis
 $\frac{2b^2cdw}{\sqrt{(d^2x^2 + d^2z^2)}}$
 $ACL +$
 bv ad d
 solvatur
 hentes,
 secundum
 corpus M
 am sollicit
 angulos
 que igitur
 sinu toto
 finus = $\frac{z}{Y}$
 horum
 est MN
 $= \frac{1}{Y}$. C
 eius sinu
 $V = r + x$
 ita vis se
 dum MC
 N tenet

ido debita ce-
 in L ad C tra-
 n primo pun-
 nunt $MI = \frac{bve}{w}$;
) directionem
 picuum erit si
 , sed tantum
 corpus M libe-
 L ita sequen-
 rallels, mo-
 eodem modo
 ns moveatur,
 imprimatur,
 curva AL re-
 parallela ipsi
 d L virgetur,
 directionem
 ut problemati
 am vi corpus
 C ipsi BL pa-
 tur vires cor-
 in duas alias,
 C altera MP ,
 ter est ducta.
 rallela KLN
 $LI = x$, $MI = z$;
 C et $CM = Y$.
 $(r^2 + l^2)$ et
 $\frac{2b^2cdw}{\sqrt{(d^2x^2 + d^2z^2)}}$ et

$\frac{2b^2cdw}{\sqrt{(d^2x^2 + d^2z^2)}}$. Praeterea vero erit $X = r + s$ et $Z = l + z$. Quare cum ob curvas AL et BM datas, s, y et ρ in x , itemque l, s et w in r dentur, poterunt haec omnes quantitates in X, Z et Y exhiberi. Aequatio vero inter X et Z ex eo deducetur, quod temporis incrementum per BM aequale esse debeat temporis incremento per AL . Hinc ergo erit $\frac{2b^2cdw}{\sqrt{(d^2x^2 + d^2z^2)}} = \frac{2b^2cdw}{\sqrt{(d^2r^2 + d^2l^2)}}$ et integrabilis sumtis erit area $ACL +$ constans quaedam area ad aream BLM ut bv ad $d\sqrt{c}$. Vis igitur secundum ML trahens resolvatur in binas secundum MO et LO seu MI trahentes, et simili modo vis secundum MN in binas secundum MO et NO trahentes, quarum posterior corpus M secundum directionem ipsi MI contrariam sollicitabit; ad quas resolutiones instituendas angulos nosse oportet. Est vero $MO = LM$, eiusque igitur finus = $\frac{z}{Y}$ et cosinus = $\frac{x}{Y}$, sumto r pro sinu toto. Similiter est $MON = CMP$, huius igitur finus = $\frac{z}{Y}$ et cosinus = $\frac{x}{Y}$. Anguli ergo LMO , qui horum est differentia finus erit = $\frac{xz}{Y^2}$. Denique est $MNQ = CLK$, quare eius finus est $\frac{z}{Y}$ et cosinus = $\frac{x}{Y}$. Consequenter ob $NMO = MNQ = MON$, erit eius finus = $\frac{z}{Y}$. Est vero $XX' = Z'x = C' - X'$ ob $V = r + x$ et $Z = l + z$. Ex his fiet $MN : MO$ seu $\frac{x}{Y} : \frac{z}{Y}$ ita vis secundum MN tendens = $\frac{2b^2cdw}{\sqrt{(d^2x^2 + d^2z^2)}}$ ad vim secundum MC , quae ergo erit = $\frac{2b^2cdw}{\sqrt{(d^2x^2 + d^2z^2)}}$. Atque $MN : MO$ seu $\frac{x}{Y} : \frac{z}{Y}$ ita vis secundum MN tendens = $\frac{2b^2cdw}{\sqrt{(d^2x^2 + d^2z^2)}}$ ad vim